
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 2060 / 2018

Prot. Corr. 20°-7/1/31- 9-2018
sez. 3450

OGGETTO:  Fornitura  capi  di  vestiario  per  dipendenti  dei  nidi  e  delle  scuole  dell'infanzia 
comunali.  Affidamento  della  fornitura  a  ditte  varie.  Impegno  di  spesa  di  euro 
4.595,39.- Iva (22%) inclusa. CIG ZA023F736A - Z8D23F80EC - ZC423F8205. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il vigente Regolamento sul  Vestiario per il personale del Comune di Trieste 
prevede che l'Amministrazione Comunale fornisca, in uso gratuito al personale dipendente, il  
corredo strettamente legato alle mansioni espletate, nella fattispecie capi di vestiario di varia 
tipologia per il personale ausiliario ed educativo di nidi e scuole d'infanzia comunali;

ritenuto opportuno, per l'acquisto in oggetto, fare ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) di 
CONSIP, ai  sensi dei decreti  legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti  con legge 94/2012 e 
135/2012, pubblicando la RDO n. 2005492 in data 05/07/2018, inoltrando la richiesta a n. 37 
Operatori  Economici  registrati  nell’iniziativa  “BENI/Tessuti,Indumenti  (DPI  e  non) 
equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza/difesa”;

dato  atto che  l’aggiudicazione  avviene  in  base  a  criteri  e  modalità  prestabilite  e, 
precisamente, a favore dell’impresa che avrà presentato l’offerta con il prezzo totale più basso,  
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016), ferma restando la corrispondenza 
con le caratteristiche tecniche richieste; 

considerato che, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016,  l'appalto in oggetto è stato 
suddiviso  in  tre  lotti  funzionali  per  i  quali  si  è  provveduto  ad  acquisire  i  seguenti  Codici 
Identificativi di Gara:

• LOTTO 1 - 145 calzoni da lavoro CIG ZA023F736A;
• LOTTO 2 - 70 casacche da lavoro CIG Z8D23F80EC;
• LOTTO 3 -  270 maglie polo CIG ZC423F8205;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2060 / 2018



Pag. 2 / 5

accertato che  si  ritiene  di  procedere  all’  acquisto  del  materiale  succitato  mediante 
procedura negoziata ai sensi l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

accertato che, in risposta alla RdO n. 2005492, suddivisa in  tre lotti hanno presentato 
offerta gli operatori economici di seguito elencati:

• LOTTO 1 – sei operatori economici e precisamente L'ANTINFORTUNISTICA ROBERTI 
SAS  (CF.  07165400586  P.Iva  01707931000),  DEL  TORRE  Srl  (C.F  e  P.Iva 
00972130306), L' ANTINFORTUNISTICA Srl (C.F e P.iva 02467560245),  MODACOM 
SRL (C.F e  P.iva 01606430369),  TEXTIL GOR Srl (C.F. e P.iva 01084540010) e  WORK 
CENTER SRL ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE (C.F. e P.iva 02632700403);

• LOTTO 2 – sei operatori economici e precisamente L'ANTINFORTUNISTICA ROBERTI 
SAS  (CF.  07165400586  P.Iva  01707931000),  DEL  TORRE  Srl  (C.F  e  P.Iva 
00972130306), L' ANTINFORTUNISTICA Srl (C.F e P.iva 02467560245),  MODACOM 
SRL (C.F e  P.iva 01606430369),  TEXTIL GOR Srl (C.F. e P.iva 01084540010) e  WORK 
CENTER SRL ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE (C.F. e P.iva 02632700403);

• LOTTO 3 – sei operatori economici e precisamente L'ANTINFORTUNISTICA ROBERTI 
SAS  (CF.  07165400586  P.Iva  01707931000),  DEL  TORRE  Srl  (C.F  e  P.Iva 
00972130306), L' ANTINFORTUNISTICA Srl (C.F e P.iva 02467560245),  LA ROSA DEI 
VENTI (P. Iva 02120330739), MODACOM SRL (C.F e  P.iva 01606430369) e  WORK 
CENTER SRL ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE (C.F. e P.iva 02632700403);

considerato dall'analisi della documentazione amministrativa la necessità di far ricorso al 
soccorso istruttorio al fine di integrare la documentazione presentata da tre ditte;

dato atto che solamente due ditte hanno provveduto ad integrare quanto richiesto entro i 
termini  stabiliti,   mentre  non  ha  avuto  riscontro  entro  i  termini  la  richiesta  di  un  soccorso 
istruttorio;

verificato inoltre che, dall'analisi della documentazione per il Lotto 3, risultano valide due 
offerte;

dato atto che gli operatori economici che hanno quindi presentato offerta valida sono:
• LOTTO 1 – cinque ditte e precisamente L'ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS (CF. 

07165400586  P.Iva  01707931000)  per  l'importo  di  euro  1305,00.-  iva  esclusa,  DEL 
TORRE Srl  (C.F e P.Iva 00972130306) per l'importo di  euro 1181,75.- iva esclusa, L' 
ANTINFORTUNISTICA Srl (C.F e P.iva 02467560245) per l'importo di euro 1123,75.- iva 
esclusa,  MODACOM SRL (C.F e  P.iva 01606430369) per l'importo di euro 1544,25.- iva 
esclusa,  TEXTIL GOR Srl (C.F. e P.iva 01084540010) per l'importo di euro 1012,10.- iva 
esclusa; 

• LOTTO 2 – cinque ditte e precisamente L'ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS (CF. 
07165400586  P.Iva  01707931000)  per  l'importo  di  euro  910,00.-  iva  esclusa,  DEL 
TORRE Srl  (C.F e P.Iva 00972130306) per l'importo di  euro 626,50.-  iva esclusa,  L' 
ANTINFORTUNISTICA Srl (C.F e P.iva 02467560245) per l'importo di euro 864,50.- iva 
esclusa,  MODACOM SRL (C.F e  P.iva 01606430369) per l'importo di euro 892,50.- iva 
esclusa,  TEXTIL GOR Srl (C.F. e P.iva 01084540010) per l'importo di euro 621,60.- iva 
esclusa; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2060 / 2018



Pag. 3 / 5

• LOTTO  3  –  due  ditte  e  precisamente  L'  ANTINFORTUNISTICA  Srl  (C.F  e  P.iva 
02467560245) per l'importo di euro 2143,80.- iva esclusa,  MODACOM SRL (C.F e  P.iva 
01606430369) per l'importo di euro 2133,00.- iva esclusa;

ritenuto pertanto opportuno procedere, ai sensi dell'art, 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 
50/2016 all'affidamento della fornitura  del vestiario in parola a:

• LOTTO 1 – CIG ZA023F736A - TEXTIL GOR Srl (C.F. e P.iva 01084540010) con sede a 
Torino in corso Re Umberto 7 , che ha presentato l'offerta al prezzo più basso per un 
importo di  euro 1.012,10 IVA esclusa (più  l'IVA pari  ad euro 222,67)  per  un importo 
complessivo di euro 1.234,77 IVA inclusa;

• LOTTO 2 – CIG Z8D23F80EC - TEXTIL GOR Srl (C.F. e P.iva 01084540010) con sede a 
Torino in corso Re Umberto 7, che ha presentato l'offerta al prezzo più basso per un 
importo  di  euro  621,60  IVA esclusa  (più  l'IVA pari  ad  euro  136,76)  per  un  importo 
complessivo di euro 758,36 IVA inclusa;

• LOTTO 3 – CIG ZC423F8205 -  MODACOM SRL (C.F e  P.iva 01606430369) con sede a 
Carpi (MO) in via W.V. Siemens 4/12, che ha presentato l'offerta al prezzo più basso per 
un importo di euro 2.133,00 IVA esclusa (più l'IVA pari ad euro 469,26) per un importo 
complessivo di euro 2.602,26 IVA inclusa;

accertato che  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  in  argomento  ammonta  ad  euro 
4.595,39.- Iva (22%) inclusa;

dato atto che con la deliberazione consiliare n. 17 dd. 8 maggio 2018, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 
-periodo 2018-2020 e il  Bilancio di previsione 2018 – 2020;

dato atto che: 
-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011,  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata, è l'anno solare 2018;
- il pagamento avverrà a seguito di regolare fattura al termine della completa fornitura;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36;
- l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;
- l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 35/2017 dd. 31.07.2017 con cui è stato conferito 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2060 / 2018



Pag. 4 / 5

alla dott.ssa Antonella Coppola l'incarico per la Posizione Organizzativa “Acquisti” nell'ambito 
dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport a decorrere dall'01.08.2017 e fino al termine del  
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello  
stesso;

constatata pertanto la necessità di impegnare la spesa complessiva di euro 4.595,39 IVA 
inclusa per la fornitura di cui trattasi;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 4.595,39 IVA 22% inclusa, necessaria per l'acquisto di capi  
di  vestiario  di  varia  tipologia per  il  personale ausiliario  ed educativo di  nidi  e scuole 
d'infanzia comunali;

2) di affidare la fornitura del prodotto di cui al punto 1) alle ditte:
• LOTTO 1 – CIG ZA023F736A - TEXTIL GOR Srl (C.F. e P.iva 01084540010) con sede a 

Torino  (TO),  che ha presentato  l'offerta  al  prezzo  più  basso  per  un  importo  di  euro 
1.012,10 IVA esclusa (più l'IVA pari ad euro 222,67) per un importo complessivo di euro 
1.234,77 IVA inclusa;

• LOTTO 2 – CIG Z8D23F80EC - TEXTIL GOR Srl (C.F. e P.iva 01084540010) con sede a 
Torino (TO), che ha presentato l'offerta al prezzo più basso per un importo di euro 621,60 
IVA esclusa (più l'IVA pari ad euro 136,76) per un importo complessivo di euro 758,36 IVA 
inclusa;

• LOTTO 3 – CIG ZC423F8205 -  MODACOM SRL (C.F e  P.iva 01606430369) con sede a 
Carpi  (MO)  che  ha  presentato  l'offerta  al  prezzo  più  basso  per  un  importo  di  euro 
2.133,00 IVA esclusa (più l'IVA pari ad euro 469,26) per un importo complessivo di euro 
2.602,26 IVA inclusa;

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

5) di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
anno 2018: euro 4.595,39;  

6) di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture,  a  forniture  eseguite,  riscontrate  regolari  e 
conformi alle prestazioni ricevute;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 4.595,39 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto

D/
N

Importo Note

2018 00248 ACQUISTO ALTRI BENI DI L1001 U.1.03.01.0 00008 00805 N 485,40 485.40-

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2060 / 2018



Pag. 5 / 5

200 CONSUMO PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. IVA - A 
CURA DELL'AREA

2.004 2018

2018 00119
600

ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA COMUNALI - 
RILEVANTI IVA - A CURA 
DELL'AREA

L1002 U.1.03.01.0
2.004

00008 00805 N 749,37 749,37-
2018

2018 00248
200

ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. IVA - A 
CURA DELL'AREA

L1001 U.1.03.01.0
2.004

00008 00805 N 379,18 379,18-
2018

2018 00119
600

ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA COMUNALI - 
RILEVANTI IVA - A CURA 
DELL'AREA

L1002 U.1.03.01.0
2.004

00008 00805 N 379,18 379,18-
2018

2018 00248
200

ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. IVA - A 
CURA DELL'AREA

L1001 U.1.03.01.0
2.004

00008 00805 N 1.638,46 1638,46-
2018

2018 00119
600

ACQUISTO ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA COMUNALI - 
RILEVANTI IVA - A CURA 
DELL'AREA

L1002 U.1.03.01.0
2.004

00008 00805 N 963,80 963,80-
2018

    
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Antonella Coppola

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 6754023 E-mail: 

antonella.coppola@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2060 / 2018



 Atto n. 2060 del 13/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA ANTONELLA
CODICE FISCALE: CPPNNL67H46L424A
DATA FIRMA: 22/08/2018 11:22:01
IMPRONTA: 78C8D1BA13814AD19ECC04ABE411543FACFFC01B5D6EBDB0792448E20F061EF8
          ACFFC01B5D6EBDB0792448E20F061EF86D976A822B8E01A82B8163D65DA4B492
          6D976A822B8E01A82B8163D65DA4B492F91ED9F87B5E9C775DFF4C1CACFF0965
          F91ED9F87B5E9C775DFF4C1CACFF0965477394A8C496F2DC6465E8C9AFC2BA79


